Дело № 1 - 349/2018

(11801320055570021)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

22 июня 2018 года город Кемерово

Судья Заводского районного суда города Кемерово Ульянюк В.И.,

при секретаре Еремчук К.С.,

участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Заводского района города Кемерово Медведева Е.Н.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката НО «Коллегия адвокатов № 3 Заводского района города Кемерово» Никулиной О.П., представившей удостоверение адвоката №, выданное ДД.ММ.ГГГГ, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Заводского районного суда города Кемерово материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>

под стражей по данному делу не содержался,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222 УК РФ, ч. 1 ст. 223 УК РФ, ч. 1 ст. 222.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные хранение огнестрельного оружия и боеприпасов к огнестрельному оружию, при следующих обстоятельствах:

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 имея умысел на незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпасов к огнестрельному оружию, в нарушение положений ст. 13 Федерального Закона Российской Федерации от 13.12.1996 года № 150 -ФЗ «Об оружии» (с изменениями и дополнениями), не предоставляющих физическим лицам на территории Российской Федерации права на хранение самодельного нарезного огнестрельного оружия, при отсутствии каких-либо законных оснований оставил ранее незаконно изготовленное им нарезное огнестрельное оружие (переделанный пневматический пистолет с использованием деталей промышленного изготовления), короткоствольное гладкоствольное огнестрельное оружие (переделанный револьвер модели РС - 22 № 93101448), 99 патронов калибра 5,6 (.22LR) мм, являющихся боеприпасами к спортивно-охотничьему нарезному огнестрельному оружию, 46 патронов калибра 9*19 мм, являющимися боеприпасами к нарезному огнестрельному оружию, 171 патрон калибра 9*18 мм, являющихся боеприпасами к нарезному огнестрельному оружию пистолетов ИЖ-70-01, ИЖ-70-02, конструкции ФИО2 (ПМ) и ФИО3 (АПС), пистолеты- пулеметы «Кедр», «Кипарис», 61 патрон калибра. 223 Remington (5,56*45 мм), являющихся боеприпасами спортивного и охотничьего оружия, 20 патронов калибра 7,62 мм (7,62*25 мм), являющихся боеприпасами к охотничьего нарезного огнестрельного оружия, 1 патрон калибра. 300 WIN MAG (7,62*67 мм), являющихся боеприпасами охотничьего оружия с нарезным стволом, 1 патрон калибра. 222 Rem, являющийся боеприпасом охотничьего нарезного огнестрельного оружия, в доме по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранил до ДД.ММ.ГГГГ, до момента их изъятии сотрудниками Управления ФСБ России по Кемеровской области при проведении оперативно-розыскного мероприятия обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств».

Кроме того ФИО1 совершил незаконное изготовление огнестрельного оружия, а равно незаконное изготовление боеприпасов, при следующих обстоятельствах:

В период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находясь у себя в дома, по адресу: 

<

адрес>, имея единый преступный умысел на незаконное изготовление огнестрельного оружия и боеприпасов, действуя умышленно, в нарушении положений ст. 16 Федерального закона Российской Федерации от 13.12.1996 года № 150 - ФЗ «Об оружии» (с изменениями и дополнениями), устанавливающих, что на территории Российской Федерации изготовление нарезного огнестрельного оружия и боеприпасов к нему осуществляться только юридическими лицами, имеющими соответствующую лицензию, при отсутствии каких-либо законных оснований, изготовил огнестрельное оружие и боеприпасы к нему при следующих обстоятельствах:

Сначала, в вышеуказанный период, ФИО1, используя слесарно-столярные инструменты переделал пневматический пистолет модели «МР-654К», посредством замены его ствола на сквозной ствол с шестью нарезами правого направления и изменения конструкции затвора под 9*18 пистолетные патроны, в результате чего указанный пистолей приобрел свойства короткоствольного нарезного огнестрельного оружия, пригодного для производства выстрелов.

Затем, продолжая реализацию своего преступного умысла, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 используя слесарно-столярные инструменты изготовил самодельным способом, путем изменения конструкции ствола, а именно удалением из ствола перегородки и вставления ствола диаметром 5,6 мм (.22LR), в результате чего данный револьвер приобрел свойства короткоствольного гладкоствольного огнестрельного оружия, пригодного для производства выстрелов.

Затем, продолжая реализацию единого преступного умысла в вышеуказанный период, ФИО1 используя слесарно-столярные инструменты и самодельное приспособление, путем соединения промышленных составляющих пуль, гильз, капсюлей и пороха, приобретенных у неустановленного лица, изготовил 46 патронов калибра 9*19 мм. являющихся боеприпасами к нарезному огнестрельному оружию.

Он же, продолжая реализацию единого преступного умысла в вышеуказанный период, используя слесарно-столярные инструменты и самодельное приспособление, путем соединения - промышленных составляющих пуль, гильз, капсюлей и пороха, приобретенных у неустановленного лица, изготовил 171 патрон калибра 9* 18 мм, являющихся боеприпасами к нарезному огнестрельному оружию.

Кроме того ФИО1 совершил незаконное хранение взрывчатых веществ, при следующих обстоятельствах:

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, имея преступный умысел, направленный на незаконное хранение взрывчатых веществ, незаконно хранил взрывчатые вещества метательного действия, а именно вещества весом 199 г. и 249 г. в металлической банке (с текстом на этикетке: «СОКОЛ») в полимерной «банке» (с текстом на этикетке: «Ирбис-охота»), которые являются бездымными порохами, относятся к взрывчатым веществам метательного действия, и которые могут использоваться для снаряжения патронов к охотничьему гладкоствольному оружию, и пригодны к взрыву. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением и поддержал заявленное при ознакомлении с материалами настоящего уголовного дела ходатайство о постановлении в отношении него приговора в особом порядке судебного разбирательства, указав, что данное ходатайство заявлено им добровольно, осознанно и после консультации с защитником, что он осознает характер и последствия заявленного ходатайства. 

Защитник подсудимого адвокат Никулина О.П. не возражала в удовлетворении заявленного ходатайства о постановлении приговора в отношении ФИО1 в особом порядке судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Медведев Е.Н. согласен на постановление приговора в отношении ФИО1 в особом порядке судебного разбирательства по правилам главы 40 УПК РФ. 

Таким образом, судом не усматривается оснований, препятствующих постановлению приговора в отношении ФИО1 в особом порядке судебного разбирательства по правилам главы 40 УПК РФ, поскольку ходатайство заявлено подсудимым добровольно в присутствии защитника и в период, установленный ст. 315 УПК РФ. Подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, отсутствуют возражения государственного обвинителя к рассмотрению дела в особом порядке судебного разбирательства. ФИО1 обвиняется в совершении преступлений, наказание за которые не превышает 10 лет лишения свободы. Обвинение является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимому понятна сущность предъявленного обвинения и он согласен с ним в полном объеме, при этом основания для прекращения уголовного дела отсутствуют.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 

по ч. 1 ст. 222 УК РФ как незаконные хранение огнестрельного оружия и боеприпасов к огнестрельному оружию;

по ч. 1 ст. 223 УК РФ как незаконное изготовление огнестрельного оружия, а равно незаконное изготовление боеприпасов;

по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ как незаконное хранение взрывчатых веществ.

Назначая подсудимому наказание, суд исходит из конкретных обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенных им преступлений, а также данных, характеризующих личность подсудимого.

ФИО1 удовлетворительно характеризуется по месту жительства, на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит, суд учитывает также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает: полное признание подсудимым своей вины, его раскаяние в содеянном, явку с повинной. 

В качестве явки с повинной суд учитывает объяснение ФИО1 данное им до возбуждения уголовного дела, в котором он подробно и последовательно указывает о совершенных им преступлениях, а именно о хранении, изготовлении оружия и патронов, а также о хранении взрывчатых веществ.

При назначении наказания суд учитывает состояние здоровья подсудимого.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Поскольку уголовное дело в отношении ФИО1 рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, в этой связи с учетом положений ч. 5 ст. 62 УК РФ срок наказания ФИО1 не может превышать две трети максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, ч. 1 ст. 223 УК РФ, ч. 1 ст. 222.1 УК РФ. 

Поскольку судом установлено смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ (явка с повинной) и отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства, при назначении наказания подлежат применению правила ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Санкция ч. 1 ст. 223 УК РФ и санкция ч. 1 ст. 222.1 УК РФ предусматривает обязательное назначение дополнительного наказания в виде штрафа.

В соответствии со ст. 64 УК РФ, при наличии исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, а равно при активном содействии участника группового преступления раскрытию этого преступления наказание может быть назначено ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса, или суд может назначить более мягкий вид наказания, чем предусмотрен этой статьей, или не применить дополнительный вид наказания, предусмотренный в качестве обязательного.

Совокупность изложенных смягчающих обстоятельств суд расценивает как существенно снижающую степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 223 УК РФ и ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, в связи с чем полагает возможным признать указанную совокупность исключительным обстоятельством по настоящему делу и применить при назначении наказания по ч. 1 ст. 223 УК РФ и ч. 1 ст. 222.1 УК РФ правила ст. 64 УК РФ, а именно: по ч.1 ст.223 УК РФ назначить наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.1 ст.223 УК РФ, а так же не назначать обязательное дополнительного наказания в виде штрафа; по ч.1 ст.222.1 УК РФ не назначать обязательное дополнительного наказания в виде штрафа.

Принимая во внимание в соответствии со статьями 6 и 60 УК РФ установленные в судебном заседании обстоятельства в совокупности, суд полагает, что достижение целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ, возможно при назначении подсудимому наказания только в виде лишения свободы.

Оснований для изменения категории преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222 УК РФ, ч. 1 ст. 223 УК РФ, ч. 1 ст. 222.1 УК РФ на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, данных о личности ФИО1, а также достижения цели восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения новых преступлений, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 без реального отбывания наказания и в соответствие со ст. 73 УК РФ считать назначенное наказание условным. 

Суд считает необходимым возложить на подсудимого обязанности в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ - не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться на регистрацию в указанный государственный орган.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307 – 309, ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222 УК РФ, ч. 1 ст. 223 УК РФ, ч. 1 ст. 222.1 УК РФ и назначить ему наказание:

по ч. 1 ст. 222 УК РФ в виде 1 года лишения свободы; 

по ч. 1 ст. 223 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ в виде 1 год 6 месяцев лишения свободы без штрафа; 

по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы без штрафа;

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде 2 лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 года.

Возложить на ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться на регистрацию в указанный государственный орган.

Начало испытательного срока исчислять с момента вступления приговора в законную силу, при этом зачесть в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1 до вступления настоящего приговора в законную силу, оставить без изменения.

Вещественные доказательства:

- прекурсоры, слесарные, токарные инструменты для изготовления оружия, боеприпасов, документы 62 листа, две маски, три мультифоры с бумагами формата А4, с печатным текстом, схемами оружия; картонную коробку, с изображением электролобзика, обмотанная скотчем, в которой находится макет пистолета (лекало), склеенный из ДСП, 35 сверл различной длины и диаметра, со следами использования, картонную коробку с надписью Tiara Al Silver /ХМ -L2 Warm, в которой находятся металлические запчасти различного размера, диаметра, формы, часть в виде трубок, одной пружины, 5 бойков, картонную коробку с открытым верхов в которой находятся 4 диска по металлу, наждачный камень, рулон чековой ленты, канцелярский нож, металлические тиски, гвозди, шурупы различных размеров, сверла разного диаметра и длины, отвертки, стамески различных размеров, изолента, пилки по металлу, строительные карандаши, набор крючков, тиски, разводные ключи, упаковка графитовой смазки, металлические цилиндрические обрезки, металлические пени, стамески, металлические обрезки плоской формы, два металлических шарика разного диаметра, две маски, одна резиновая в форме человеческого лица с прорезями для глаз, вторая маска матерчатая темно синего цвета, со швом в верхней части и прорезями для глаз, хранящиеся в камере хранения отдела полиции «Южный» Управления МВД России по г. Кемерово - уничтожить;

- зарядное устройство черного цвета с надписью «Леново», мышь компьютерную, модем в корпусе черного цвета с надписью «Мегафон», флеш карту объемом 9Gb, ноутбук «Леново», зарядное устройство «Леново», оставить в законном пользовании и владении ФИО1; 

- протокол ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ - хранить в уголовном деле; 

- металлический объект, изготовленный из металла темно-серого цвета - кастет, хранящийся в камере хранения отдела полиции «Южный» Управления МВД России по г. Кемерово, передать на склад вооружения ФКУ «ЦХ и СО ГУ МВД России по Кемеровской области» для уничтожения;

- пистолет, изготовленный самодельным способом с использованием деталей промышленного изготовления: - затвора пневматического пистолета модели МР-654К калибра 4.5 мм № 12501172Н; - рамки с ударно-спусковым механизмом и рукояткой пневматического пистолета модели МР-654К калибра 4.5 мм № 1:09 06****(символом «*» отмечены нечитаемые символы); пистолет с № СИ4183; сигнальный пистолет «ТТ-С сигнальный», длиною 196 мм. высотой 130мм. шириной 30,5 мм. длиной ствола 11 мм. на магазине имеются маркировочные обозначения «4183» и «ДП 911», на поверхности затвора имеется заводской номер «С114183», на поверхности рамки заводкой номер «СИ4183» м и год выпуска «1952»; револьвер с № 93101448, длиною 162,5 мм. высотой 114 мм. шириной 32, 9 мм. черного цвета, на нижней поверхности рукоятки револьвера имеются обозначения «93101448»; три предмета цилиндрической формы, два предмета являются глушителями, один предмет является корпусом глушителя; три магазина, изготовленные промышленным способом, являющихся принадлежностями к пистолету, вероятно, к пистолету ПМ: 61, патрон, изготовленные промышленным способом являются охотничьим патроном калибра. 223 Remington (5,56*45мм),относящегося к боеприпасам для охотничьего нарезного огнестрельного оружия; 20 патронов, изготовленных вероятно промышленным способом, являются охотничьими патронами калибра 7.62 мм (762,*25), предназначенные для стрельбы из охотничьего нарезного огнестрельного оружия; 1 патрон изготовленный промышленным способом, является охотничьим патроном калибра. 300WIN MAG (7.62*67мм) и относится к боеприпасам для охотничьего нарезного огнестрельного оружия; 1 патрон изготовленный промышленным способом, является охотничьим патроном калибра. 222Rem. предназначенный для стрельбы их охотничьего нарезного огнестрельного оружия; 1 патрон изготовленный промышленным способом, является охотничьим патроном калибра. 410, предназначенный для стрельбы гладкоствольных охотничьих ружей; 2 патрона скомпонованных из стреляных пуль и гильз 9 мм специальных патронов CП5 к снайперской винтовке ВСС («Винторез»), автомату АС («Вал»), снайперской винтовке ВСК-94 и автомату 9А91; 2 патрона изготовленных промышленным способом являются пистолетными патронами травматического действия калибра 9mmРА к пистолетам ИЖ-79-9Т, МР-79-9ТМ калибра 9 mmPA и др.; 1 патрон скомпонованный из стреляной пули и гильзы 9*19 мм пистолетного патрона, предназначенного для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия (пистолеты ФИО4 (ПЯ), ГШ-18 и др. калибра 9*19); 11 капсюлей изготовленных промышленным способом, являются капсюлями - воспламенителями «Жевало», которые являются частью снаряжения охотничьих патронов различного калибра; 544 капсюля изготовленных промышленным способом, являются частью снаряжения пистолетных патронов калибра 9mmPA травматического действия предназначенных для стрельбы из пистолетов калибра 9 mmPA (ИЖ-79-9Т. МР-79-9ТМ и др.), хранящиеся в камере хранения отдела полиции «Южный» Управления МВД России по г. Кемерово, передать на склад вооружения ФКУ «ЦХ и СО ГУ МВД России по Кемеровской области» для уничтожения;

- револьвер с № 1031311552 изготовленный (переделанный) самодельным способом из револьвера модели МР-131 № 1031311552; пистолет № СИ4183 модели «ТТ-С сигнальный» № СИ4183 2011 года выпуска; затвор изготовленный промышленным способом, является затвором от пневматического пистолета модели МР-654К калибра 4,5 мм и к основным деталям огнестрельного оружия не относится; предмет № 1 -выбрасыватель от пистолета вероятно конструкции ФИО2 «ПМ», либо МР-9-Т9 ; предмет № 2 - затворная задержка от пистолета вероятно модели МР-79-9ТМ; предмет № 3 - курок от пневматического пистолета модели МР-654К; предмет № 4 - крышка однорядного отъемного магазина, вместимостью 8 патронов, вероятно от пистолета конструкции ФИО2 (ПМ), либо МР-79-9Т; предмет № 5 - втулка-переходник от пневматического пистолета модели МР-654К; предмет № 6 - часть ствола от пневматического пистолета модели МР-654К; предмет № 7 - заготовка затвора; предмет № 8 - металлическая пластина; 99 гильз калибра 5,6 мм (.221R); 46 гильз калибра 9*19 мм; 2 патрона калибра 9*19мм; 171 гильзу калибра 9*18 мм; 26 гильз 12 калибра; 27 пуль калибра 5,45*39 мм; 8 пуль и 7 гильз части снаряжения 9 мм специальных патронов СП5; 163 пули, части снаряжения пистолетных патронов калибра 9 мм (9*18); 152 гильзы, части снаряжения патронов калибра 9 мм (9*18);152 гильзы, части снаряжения патронов калибра 9 мм (9*18); 2 гильзы, части снаряжения патронов калибра 7,62 мм; 20 пуль, части снаряжения охотничьих патронов калибра 7,62 мм (7,62*25); 6 гильз, части снаряжения охотничьих патронов калибра 7,62 мм (7,62*25); 2 патрона кольцевого воспламенения К-4 (для строительно-монтажных пистолетов); 3 картриджа для подачи звуковых сигналов; 324 гильзы калибра 9mmРА; дробь диаметром 4,25 мм. - хранящиеся в камере хранения отдела полиции «Южный» Управления МВД России по г. Кемерово, передать на склад вооружения ФКУ «ЦХ и СО ГУ МВД России по Кемеровской области» для уничтожения;

- две банки, а именно банку металлическую с текстом на этикетке «СОКОЛ» массой 199 г. и полимерную банку с надписью на этикетке «Ирбис-охота» 249 г., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции «Южный» Управления МВД России по г. Кемерово, передать на склад вооружения ФКУ «ЦХ и СО ГУ МВД России по Кемеровской области» для уничтожения;

Приговор может быть обжалован в Кемеровский областной суд всеми участниками процесса в течение десяти суток со дня его провозглашения.

Разъяснить осужденному право ходатайствовать о личном участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья В.И. Ульянюк